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Ny landestrategi for samarbejdet med Mozambique - fastlæg-
gelse af det fremtidige sektorvalg

Med nærværende skrivelse ønsker jeg at orientere Udenrigsudvalget om 
det igangværende arbejde med at opdatere strategien for Danmarks ud-
viklingssamarbejde med Mozambique, specifikt det fremtidige sektor-
valg. 

Udarbejdelsen af en ny landestrategi for Mozambique har været udsat i 
afventning af bl.a. evalueringen af det bilaterale udviklingssamarbejde i
årene 1992-2006 og Afrikakommissionens arbejde. Processen for udar-
bejdelse af den ny strategi, herunder fokusering af landeprogrammet på 
færre sektorer, vil blive iværksat primo 2010 og færdiggjort under hen-
syntagen til anbefalingerne fra de nævnte processer, Danmarks forpligtel-
ser i forhold til Paris- og Accra-deklarationerne om bistandseffektivitet 
samt de principper, der vil gøre sig gældende i den nye overordnede stra-
tegi for udviklingssamarbejdet, der forventes vedtaget i maj 2010.

Drøftelserne om koncentration af den danske indsats indledtes allerede i 
2008, og den mozambiquiske regering har haft stærkt ejerskab til proces-
sen. Jeg havde selv lejlighed til at drøfte sektorvalget med Mozambiques 
premierminister Luisa Diogo i maj 2009 på basis af et konkret forslag fra 
den mozambiquiske regering. Efterfølgende var der på bilaterale højni-
veauforhandlinger i juni 2009, hvis formål var at identificere de fremtidi-
ge indsatsområder i landeprogrammet og fastlægge den konkrete lande-
specifikke opfølgning på Afrikakommissionens anbefalinger, enighed om
at følge den mozambiquiske indstilling og fokusere det fremtidige sam-
arbejde på følgende områder: 

 Budgetstøtte og god regeringsførelse, herunder støtte til reformen 
af den offentlige sektor og det retlige system;
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 Privatsektorudvikling med hovedvægt på landbrug og fødevarer;
 Sundhed og støtte til kampen mod HIV/AIDS; samt
 Miljø og vedvarende energi.

At den mozambiquiske regering meldte ud med klare ønsker til den 
fremtidige sektorsammensætning er et positivt tegn på, et styrket ejer-
skab. Indholdsmæssigt understøtter de valgte sektorer den nationale fat-
tigdomsbekæmpelsesstrategis tre søjler: 1) God regeringsførelse; 2) øko-
nomisk udvikling; og 3) sociale sektorer, der opbygger de menneskelige 
ressourcer. Sektorfokuseringen indebærer at det danske engagement i 
uddannelsessektoren udfases.  Det sker som sagt efter ønske fra Mo-
zambique og i lyset af, at andre donorer optrapper støtten til sektoren

Danidas Styrelse drøftede det fremtidige sektorvalg på møde den 18. 
november d.å. Styrelsen tilsluttede sig valget af sektorer og var tilfreds 
med, at Mozambiques egne ønsker var blevet fremmet i overensstem-
melse med Paris- og Accra-deklarationerne. 

Udenrigsudvalget vil få det endelige udkast til ny landestrategi for Mo-
zambique forelagt til godkendelse på et senere tidspunkt.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs


